W e sl TN B




\

Une eavde qualifée
¢a ne s’improvise pas.

Claude Nantou, goateur d'eau au Laboratoire Central de la Lyonnaise des Eaux.
La recherche, la surveillance de la qualité de I'eau, Claude Nantou connait bien. Depuis 18 ans, il participe activement
au développement des activités de controle, dassistance technique et de recherche du Laboratoire Central de la Lyonnaise
des Eaux. Avec la création de plusieurs laboratoires régionaux et avec la croissance du Laboratoire Central du Pecq,
la Lyonnaise compte aujourd hui environ 140 techniciens et ingénieurs. Leur but : améliorer sans cesse la qualité de I'eau
distribuée ou épureée.

C'est parce que c'est leur métier d'assurer le service public vingt-quatre heures sur vingt-quatre que les hommes de
[...]
treprises extérieures au service public, spé-
cialisées dans la “‘fabrication’ d'eau affi-
née. On mesure |'importance de “‘niches
techniques’’ tendant a privilégier des pro-
cédés porteurs et des modes d’'intervention
spécifiques.

Cette notion de niches techniques s’appli-
que bien sdr aussi a I'action des entreprises
de travaux. La valeur ajoutée rapatriable
dépend évidemment en grande partie du
degré de sophistication des équipements et
la aussi, il faut savoir trouver la ““bonne
mesure’’, en restant adapté aux besoins
des pays récepteurs.

Ainsi, nous venons d’'achever, gréce a
notre filiale américaine, Polymetrics, la
construction dans I'lle de Malte de la plus
grande usine de dessalement d’eau de mer
par le procédé de I'osmose inverse. Des en-
treprises francaises extérieures au Groupe
ont pu bénéficier aussi de cet important
marché et créer en France des emplois cor-
respondants.

Dans le domaine des investissements de
haut de gamme, nous avons construit les
installations d’affinage d’eau potable par
ozonation les plus importantes du monde,
en matérialisant I'avance détenue en
France dans le domaine des traitements de
finition et de la qualité de I’'eau du robinet.

Investir mieux

Quelles sont les perspectives d’'avenir pour
|’exportation dans le domaine de 'eau ?

La démographie, |'urbanisation, l'industria-
lisation, I'élévation des normes sanitaires et
du niveau de vie sont créateurs automati-
ques de “‘tension’’ en ce qui concerne le
cycle de I'eau, donc de besoins. Mais les
difficultés financiéres générales (notam-
ment dans les pays en développement)
obligent a une approche nouvelle, a une
recherche d’efficacité, qui induisent pro-
gressivement une demande accrue de ma-
tiere grise ; cette demande devient une
demande d’hommes d’expérience, qui ont
vécu les services d’eau. Dans beaucoup de
cas, il vaut mieux commencer par bien
gérer ou par réhabiliter ce dont on dispose,
avant de se lancer dans des projets cod-
teux. 2

Dans I'avenir, il s’agira d’investir encore
mieux, et sans doute différemment au tra-
vers d’une perspective plus globale, en pre-
nant en compte a la fois les problémes de .
gestion, de maintenance, de réhabilitation
et d'investissement ; il s’agira de mieux
marier le neuf et I'ancien, de combiner
encore mieux les diverses disciplines que
comprennent les métiers de I'eau. C'est ce
“mieux’’ que les entreprises de distribution
d’eau peuvent proposer, car au travers de
leur approche ensembliére et de I'éventail
des compétences et des entreprises
qu’elles rassemblent, elles sont @ méme de
mettre en ceuvre concrétement ce qu'elles
préconisent.




Traitement de I'eau
et biotechnologies

par Jacques BERNARD, 1G

Directeur Technique de Degrémont

Dés I'apparition de la vie, I'eau a constitué
I"élément fondamental de I’environnement
des micro-organismes. L'eau entre pour
une grande part dans la constitution des
étres vivants. Elle est le véhicule de subs-
tances minérales et organiques nourricieres
ou nuisibles. Elle constitue une matiére pre-
miére pour les cellules autotrophes dans la
synthése des métabolites nécessaires au
maintien de leur activité comme par exem-
ple dans la photosynthése. Elle intervient
dans les réactions de dégradation, de
déshydrogénation des substances nutriti-
ves pour la fourniture de I'énergie néces-
saire a la formation des cellules hétérotro-
phes.

Réciproquement, tout au long de son cycle
d’utilisation, la qualité de I'eau, son mode
d'utilisation sont dépendants pour une
grande part de phénomenes biologiques :
oxygénation et pigmentation par le phyto-
plancton, fermentations aérobies ou anaé-
robies liées a la présence des matiéres orga-
niques véhiculées ou dissoutes, action des
bactéries sulfato-réductrices et des ferro-
bactéries, pathogénicité de certains ger-
mes, etc.

Il est donc bien normal que pour le traite-
ment de |'eau, le chercheur et l'ingénieur
aient, a partir d’'une observation attentive
de la nature, fait souvent appel pour résou-
dre certains problémes a des procédés met-
tant en ceuvre des micro-organismes. Le
traitement de I'eau, dont les finalités sont
trés variées, inclut depuis longtemps certai-
nes Biotechnologies.

e ———— = —— ==
1 — Les premiéres
biotechnologies

Aussi bien pour la préparation d’eau pota-
ble que pour I'épuration des eaux usées,
nombre de procédés mis en ceuvre depuis
des décennies sont de nature essentielle-
ment biologique. On peut citer par exem-
ple :

— la Filtration Lente pour la potabilisation
des eaux de surface, sans coagulation ni
décantation préalables. La coagulation des
matieres colloidales est réalisée par les

34

enzymes secrétées par des algues et micro-
organismes qui se fixent sur le sable en for-
mant une ‘‘membrane biologique’’.

Cette technique, peu adaptée aux eaux
chargées de matiéres en suspension, trés
sensible au développement de plancton,
nécessitant des immobilisations de terrains
importantes et d’exploitation trés contrai-
gnante, a été pratiquement abandonnée en
tant qu’étage principal de clarification. Elle
pourrait redevenir d'actualité en tant que
traitement de finition pour I'élimination par-
tielle par action biologique de certains
micro-polluants.

— Les Lits Bactériens utilisés dans I'épura-
tion des eaux résiduaires. Les Lits Bacté-
riens conventionnels sont chargés de maté-

1

riau naturel — pouzzolane, coke, etc. — &
large granulométrie — 40 &8 80 mm — qui
est traversé a la fois par un courant d’air
d’oxygénation et par I'eau a épurer qui ruis-
selie.

Sur le matériau se développe un film biolo-
gique ou mucilage a travers lequel diffuse la
pollution contenue dans l'eau jusqu’aux
micro-organismes épurateurs.

— Les Réacteurs a Cultures Libres Aéro-
bies dans lesquels sont mis en ceuvre les
procédés dits a Boues Activées et qui con-
sistent essentiellement en un bassin, com-
partimenté ou pas, rempli de liquide a épu-
rer {appelé bassin d’aération) dans lequel
est assuré un apport d’oxygéne par dissolu-
tion et suivi d'un clarificateur permettant de
séparer I'eau épurée de la suspension de
cultures libres développée. La recirculation

Fig. 1 : le film biologique sur son support.

Surface de |’agrégat

Eau

bBO

Mucilage

» Sous-produits

Oxygeéne

Air

PCM — JANVIER 1984
i



yEm o forte charge et un dimensionnement plus
économique des réacteurs biologiques.

Des améliorations dans la conception
mécanique et hydraulique des clarificateurs
(type “‘a succion’’), dans les rendements de
transfert des dispositifs d’'oxygénation con-
couraient également a ce gain de place qui
était particulierement sensible lorsque
I'objectif principal du traitement était I'éli-
mination de la pollution carbonée contenue
dans |'eau.

De 1960 a 1980, différentes innovations
permettaient des mises en ceuvre de plus
en plus originales des procédés d’'épura-
tion :

s e l

Fig. 2 : epuration biologique des effluents résiduaires de la Brasserie San Miguel & San Fernando — Boues Activées
(Manille - Philippines). * Bassins d'aération & alimentation éche-
Capacité de la station : 20 tonnes de DBOg/jour. lonnée.

de celles-ci permet de maintenir dans le
bassin d'aération une concentration de
micro-organismes suffisante pour assurer
la dégradation dans le réacteur proprement
dit de la matiére organique contenue dans
|'eau a épurer.

Assez vite, cette technique des boues acti-
vées a été mise en ceuvre également pour
I'oxydation de |'azote ammoniacal contenu
dans |'eau usée. Cette nitrification est assu-
rée par le développement de bactéries
autotrophes Nitrobacter et Nitrosomonas.

— La Digestion Anaérobie des boues orga-
niques, résidus de I'épuration de I’'eau, con-
siste en la fermentation en cuve fermée
provoquant le développement de bactéries
méthanogeénes assurant la gazéification de
la matiére organique et la stabilisation de
celle-ci.

2 — Les biotechnologies L
de la 2¢ génération Fig. 3 : épuration biologique des eaux usées de la Communauté Urbaine de Lille. Station de Mar-

——————— quette.

Bassin Oxyrapid avec réacteur biologique et clarificateurs incorporés.

Dans les années 50, |'expansion urbaine et
le retard pris avec la guerre dans I'équipe-
ment des collectivités locales laissaient pré-
sager de vastes besoins en matiére d’assai-
nissement et de défense du milieu naturel.

Un effort important de recherche et de
rrjodélisation conduisait a |'abandon de
regles jusqu’alors essentiellement empiri-
ques dans le dimensionnement des procé-
dgs biologiques épurateurs. Les progrés
tres marqués enregistrés en microbiologie
cellulaire permettaient une compréhension
beaucoup plus exacte de I'adsorption et de
la métabolisation de la matiére organique
ainsi que de la synthése cellulaire. Cette
avancee sur le plan de la biocinétique, sur
celui des équilibres nutritionnels, ainsi que
sur I't_écologie des micro-organismes per-

r'n'ettalt,' principalement dans le domaine de Fig. 4 : épuration des eaux résiduaires de la fabrique de péte a papier de Riocell (Porto Alegre, Etat de
I'épuration par voie aérobie, la mise en Rio Grande do Sul, Brésil).

ceuvre de procédés de traitement 3 plus Débit journalier : 38 000 m>.

PCM — JANVIER 1984
F o =




Fig. 5 : élimination de la pollution carbonée et de la pollution azotée avec den/tr/f/cat/on nitrification
des effluents de la Société Eurolysine {Amiens - France).

Débit : 7 000 m3/jour.
Charge organique : 16,7 tonnes/jour de DCO."
Charge azotée : 4 500 kg/j de NTK.

En médaillon Fig. 5 bis : vue de la surface liquide
du réacteur biologique 1¢ stade en bassin pro-
fond (hauteur : 10 m).

Traitement biologique a deux étages avec réacteur a cultures libres.

® Bassins combinés type OXYRAPID
regroupant dans une méme enceinte
hydraulique la phase d'oxydation et celle de
clarification, et fonctionnant en mélange
intégral.

® Réacteurs sous enceinte fermée alimen-
tée en oxygene pur, associés a des clarifi-
cateurs par décantation ou flottation.

® Bassins groupant les phases de nitrifica-
tion et de dénitrification pour associer a
'oxydation de I'azote Kjeldhal une élimina-
tion plus ou moins totale des nitrates avec
réduction de la consommation totale
d’énergie.

— Lits Bactériens

® Remplacement des matériaux de remplis-
sage d’origine minérale par des corps de
contact plastiques a trés large maille per-
mettant d’atteindre des charges volumi-
ques de pollution 2 a 10 fois supérieures a
celles permises par les anciennes techni-
ques (2 a 12 kg DCO/m3/j).

® Mise au point de corps de contact biolo-
gique tournants (RBC = Rotating Biologi-
cal Contactor), tels que les disques biologi-
qgues. Technique suivant laquelle le corps
de contact est déplacé dans I'eau a épurer
et non l'inverse.

— Digestion Anaérobie

® Amélioration du contact entre le substrat
a dégrader et les boues actives par utilisa-
tion de techniques de brassage au gaz fia-
bles et performantes.

Fig. 6 : vue d’ensemble des fermenteurs de digestion anaérobie pour la stabilisation et la gazéification
des boues résiduaires de la station d’épuration de I’Agglomération Parisienne a Achéres.

190 000 m*.
150 000 m?*.
C'est la plus grande installation de méthanisation du monde.

Volume total des réacteurs :
Production journaliére de gaz :

PCM — JANVIER 19841



e Optimisation des temps de séjour des
deux réacteurs dans les systémes de diges-
tion en deux stades (1°' réacteur en
mélange intégral, 2¢ réacteur en flux
piston).

e Régulation des réacteurs (température,
alimentation...).

e Controle de process par mesure de la pro-
duction de gaz, de sa teneur en CO5 et de
la production d’AGV {acides gras volatils).

Ces techniques modernes de digestion
anaérobie des boues ont conduit a une
excellente maitrise technologique de ces
réacteurs et a la construction des plus gran-
des installations existantes actuellement au
monde en matiére de méthanisation.

3 — Les biotechnologies
contestées

Il est & noter que durant cette période de
grande activité dans le domaine de I'équi-
pement anti-pollution (1965-1975), un cou-
rant, originaire des Etats-Unis, se fit jour,
de défiance envers les biotechnologies. A
une époque ou les délais de réalisation
devaient étre raccourcis, les procédures
d’exploitation des stations simplifiées pour
les rendre accessibles a un personnel peu
qualifié, les processus de traitement biolo-
giques étaient considérés par certains
comme un peu mystérieux, capricieux et
peu fiables. La compréhension de la bioci-
nétique, I'analyse des conditions écologi-
ques leur paraissaient trop complexes par
rapport a la mise en ceuvre de procédés
purement physico-chimiques de coagula-
tion et séparation (par décantation, flotta-
tion et filtration) ou d’adsorption (sur char-
bon actif par exemple).

De telies techniques peuvent présenter un
avantage spécifique aprés une épuration
biologique (élimination poussée par exem-
ple de phosphore ou de micro-polluants
non biodégradables) ou sur des stations
d’épuration a fonctionnement essentielle-
ment saisonnier et & mise en charge brutale
(comme les stations touristiques par exem-
ple) ; elles présentent cependant le plus
souvent l'inconvénient d'une consomma-
tion significative de réactifs et la production
d'une quantité de résidus (boues) supplé-
mentaire importante. Elles ne permettent
pas d’autre part d'éliminer ni la pollution
azgtée ni la pollution organique dissoute
qui est souvent la plus rapidement biodé-

g(adable et la plus consommatrice d'oxy-
géne.

Aprés une série de tatonnements, il semble
que des deux cotés de I'Atlantique on soit
aupurd’hui arrivé a une mise en ceuvre plus
ratilor.meile de ces procédés physico-
chimiques en les adoptant pour les cas
appropriés et en les associant éventuelle-
ment a des procédés biologiques modernes
tres performants (voir ci-aprés).

| PCM — JANVIER 1984
EE——

Fig. 7 : méthanisation des effluents résiduaires de la Sucrerie Stdzucker a Offstein (RFA).
Débit : 160 m3/h.

Charge appliquée : 23 500 kg de DCO/jour.
Rendement d’épuration : 90 %.

Réacteur par contact de 2 000 m? avec recyclage des boues.

L'attrait général vers les biotechnologies
dans différents domaines industriels (et
agricoles) a facilité ce “‘recentrage’.

4 — Les nouvelles
biotechnologies

L'évolution des biotechnologies dévelop-
pées pour le traitement de |'eau répond aux
objectifs suivants :

e réduction des colts énergétiques.

e amélioration des performances des réac-
teurs.

® objectifs de qualité de traitement plus
contraignants.

Les progres réalisés sont dus a des avan-
cées significatives dans la compréhension
de certains processus biologiques ainsi
qu’a des modes de réalisation pratique des
réacteurs biologiques réellement nova-
teurs.

C’est dans le domaine de la méthanisation
que les connaissances de base ont récem-
ment le plus progressé. L'identification des
différentes familles bactériennes fermenta-
tives, acétogenes et méthanogénes, |'im-
portance de I'accumulation de I’hydrogéne
dans I’équilibre des populations, I'étude de
la formation des agglomérats bactériens
ont conduit @ une amélioration trés sensible
des performances de cette technique.

Celle-ci, mise en ceuvre jusqu’alors unique-
ment pour dégrader des pollutions de type
particulaire (boues résiduaires), peut
s'adapter a des cinétiques beaucoup plus
rapides pour dégrader la pollution essen-
tiellement dissoute contenue par exemple
dans les effluents résiduels des grands pro-
cédés de fabrication de l'industrie agro-
alimentaire.

Des réacteurs récents du type a contact ou
a lit de boues, ainsi que des réacteurs
comme le Biofar a bactéries fixées sur
corps de contact alvéolaire bénéficient de
cet acquis scientifique, et des charges de
10 & 15 kg DCO/m3/j sont atteintes.

Parallelement, la mise en ceuvre dans les
réacteurs biologiques de matériaux de con-
tact granulaires (dimension de quelques
mm) permet d’accroitre considérablement
les surfaces actives spécifiques (m2/m3), et
par la-méme, la masse de micro-organismes
“fixables’” par unité de volume.

Le lit de contact peut étre :

o fixe : il joue alors un effet filtrant permet-
tant de supprimer le séparateur normale-